
   
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  n. DPE012/67                                                                                                               del 25/05/2023 
 
DIPARTIMENTO:      INFRASTRUTTURE, TRASPORTI 
 
SERVIZIO:                  OPERE MARITTIME  
 

OGGETTO: 

D.G.R. n. 795 del 20/12/2022, recante "Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e s.m.i. 
Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico · annualità 2022”. 
 - IMPEGNO 2023 Capitolo 152700.1 - PdC 2.03.01.02.000 – Corrente Esercizio Bilancio P.F. 2023-25 
COMUNE DI SILVI 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 

 La L.R. 25/03/2002, n.3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
 il D.lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 
 il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 
 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2023-2025 della Regione Abruzzo” (LeggediStabilitàRegionale2023); 
 la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 7 – Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025; 
 laL.R.14.09.99, n.77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 
 la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 
 la L.R.01/10/2013, n.31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle 
LL.RR. nn.2/2013 e 20/2013”; 

 il D.lgs.07/03/2005, n.82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che con D.G.R. 763 del 12/12/2022 è stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
24, che ha stanziato le seguenti somme così come sotto riportato: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



RICHIAMATA la D.G.R. n. 795 del 20/12/2022; recante "Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. I co. 134-135 e ·s-
m-i. Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico annualità 2022. Assegnazione 
risorse annualità 2022. Determinazioni", con la quale è stato deliberato, tra l'altro, di: 

- dare atto dell'Accordo, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario per definire le modalità 
di erogazione, dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, in 
attuazione dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145", approvato in 
sede di Conferenza Stato-Regioni il 9 settembre 2021; 

- approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra Regione Abruzzo e i soggetti attuatori; 
- dare atto che gli interventi in capo al Servizio Opere Marittime risultano i seguenti: 

 

 

DATO ATTO che con determina n. 122 del 29/12/2022 successivamente rettificata con determinazioni n. 133 e 134 del 
30/12/2022 sono state impegnate le somme ai fini della liquidazione e pagamento dell’acconto del 47,005%, nello 
specifico: 

 

Comune di Silvi (TE) capitolo Impegno anno di 
riferimento 2022 

Impegno anno di 
riferimento 2023 

TOTALE 
IMPEGNATO 

fondi regionali 11,5037% 172512.1 € 34 511,13     

fondi statali 40,1161% 152700.1 € 53 251,85 
           79 492,58 
€  € 167 255,57 

    COMPLESSIVI € 87 762,99 € 79 492,58 
 

DATO ATTO che con D.G.R. 188 del 31/03/2023 e con D.G.R. 257 del 05/05/2023 sono state approvate le variazioni al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-25, che hanno stanziato le somme così come di seguito riportato: 

 D.G.R. 188 del 31/03/2023: € 1.400.000,00 sul capitolo di spesa n. 152700.1 denominato 
“Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico LR 
30.12.2018” - CPC 2.03.01.02.000; 

 D.G.R. 257 del 05/05/2023: € 2.100.000,00 sul capitolo di spesa n. 152700.1 denominato 
“Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza ed il rischio idrogeologico LR 
30.12.2018” - CPC 2.03.01.02.000; 



CONSIDERATO che il Servizio Opere Marittime DPE012 ha sottoscritto in data 29/12/2022, sulla base dello schema di 
convenzione approvato dalla Giunta regionale, le rispettive convenzioni con i comuni di Montesilvano (PE), Roseto degli 
Abruzzi (TE), Ortona (CH), Torino di Sangro (CH), Francavilla (CH), Casalbordino (CH), Silvi (TE), Vasto (CH), secondo le quali: 

- il trasferimento dell’acconto, pari al 47,005% del finanziamento assentito, è avvenuto alla sottoscrizione della 
convenzione; 

- il trasferimento delle rimanenti somme (suddivise in 30% e Saldo) all’avanzamento dell’opera secondo quanto 
stabilito dalla convenzione. 

 
RITENUTO opportuno, al fine di consentire la liquidazione e pagamento degli importi complessivamente stanziati per ogni 
Comune si provvede ad: 

- autorizzare il DPB006 - Servizio Entrate a procedere con L’ACCERTAMENTO sul capitolo di entrata 45200.2 delle 
somme come di seguito indicate: 

 

Accertamento 
€   132 744,43 

Capitolo 45200.2 

Denominato:  
assegnazione dello stato per 

interventi infrastrutturali per la 
messa in sicurezza ed il rischio 
idrogeologico annualità 2022”  

CPC 4.02.01.01.000 

Sull’ esercizio finanziario 
2023 del bilancio di 

previsione finanziario 
2023-2025 

 
- autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 a procedere all’ impegno delle somme come di seguito 

descritto: 
Capitolo di 

Spesa Denominazione Piano dei 
Conti 

Esercizio 
Finanziario Creditore Importo 

impegno 

152700.1 
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA 

MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO L.30.12.2018 

2.03.01.02.000 2023 Bilancio 2023-25 Silvi      132 744,43 €  

 
DATO ATTO che si provvederà ad assolvere l'obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi 
dei citati artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate, formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990:  
 

1. di autorizzare il DPB006 - Servizio Entrate a procedere con L’ACCERTAMENTO sul capitolo di entrata 45200.2 delle 
somme come di seguito indicate: 

 

Accertamento 
€   132 744,43 

Capitolo 45200.2 

Denominato: 
assegnazione dello stato per 

interventi infrastrutturali per la 
messa in sicurezza ed il rischio 
idrogeologico annualità 2022”  

CPC 4.02.01.01.000 

Sull’ esercizio finanziario 
2023 del bilancio di 

previsione finanziario 
2023-2025 

 
2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014 a procedere all’ impegno delle somme come di seguito 

descritto: 
Capitolo di 

Spesa Denominazione Piano dei 
Conti 

Esercizio 
Finanziario Creditore Importo impegno 

152700.1 
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA 

MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO L.30.12.2018 

2.03.01.02.000 2023 Bilancio 
2023-25 

Silvi      132 744,43 €  

 
 

2. DI ASSOLVERE l'obbligo di inserimento degli atti sul sito web della Regione Abruzzo, ai sensi dei citati artt. 26 e 27 
del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a: 
- DPE -Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 
- DPB014 – Servizio Bilancio e Ragioneria; 
- DPB006 – Servizio Entrate. 



 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 

 
L’estensore 

Ing. Daniele DANESE 
f.to elettronicamente 

 Il responsabile dell’ufficio 
costa pescarese e teramana 

Ing. Alessandra FERRI 
ASSENTE 

 
 Il Dirigente del Servizio 

Ing. Marcello D’ALBERTO 
f.to digitalmente 


		2023-05-25T15:16:19+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




